CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

Gabinete do Vereador Ubirajara N. Sompré - (PROS.+)

2º Vice- Presidente

REQUERIMENTO 078- Reitera Requerimento n° 020-2013, Que Solicita Linha de Transporte Coletivo no Bairro Jardim Bela Vista -Cidade Nova.docx

Requerimento: 078/ 2015

Autor: Vereador Ubirajara Sompré

Assunto: Reitera Requerimento n°020/2013 Que Solicita Linha de Transporte Coletivo no Bairro Jardim

Bela Vista - Cidade Nova.

Sr.º. Presidente, Senhoras e Senhores Vereadores.

                   O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na

forma do art. 166, inciso V, combinado com o § 3º do Regimento Interno, seja encaminhado ofício ao

Senhor Prefeito Municipal de Marabá, DMTU e SMSI, para que seja solicitada Linha de Transporte

Coletivo no Bairro Jardim Bela Vista - Cidade Nova.

Justificativa

O Bairro Jardim Bela Vista é composto por uma grande população e possui uma extensa aérea, e,

no entanto  os moradores do local não usufruem  dos benefícios do transporte coletivo, prejudicando o

acesso ao emprego, escola, centro de saúde, etc. A distancia do bairro ao centro da cidade,  implicam  aos

moradores atividades consideradas normais, serem motivos de grandes aborrecimentos, pois sem o

transporte coletivo, fica mais complicado ir ao banco, instituições públicas ou privadas, enfim o acesso da

população  fica comprometido  a demais localidades do município.

                                                                      Sala das Sessões, 16 de Outubro de 2015.

_________________________________

Ubirajara N. Sompré

Vereador/ PROS